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Wstęp 
Ekonomia społeczna to jeden ze sposobów określenia działalności gospodarczej, która łączy  
w sobie cele społeczne i ekonomiczne. Bywa określana również jako gospodarka społeczna lub 
przedsiębiorczość społeczna. Ekonomia społeczna to kierunek myślenia zmierzający do aktywizacji 
zawodowej i społecznej osób pozostających bez zatrudnienia, w szczególności osób zagrożonych 
wykluczeniem społecznym. 
Pojęcie ekonomii społecznej jest jednym  z dyskusyjnych terminów w Polsce. Podejmuje się próby 
scharakteryzowania jej i zdefiniowania w różnych aspektach. Nie istnieje jednak oficjalnie przyjęta definicja 
ekonomii społecznej. Komisja Europejska wyraźnie wskazuje, że w swoim podejściu do tego zróżnicowanego 
sektora nie usiłuje przedstawić normatywnej definicji, która obowiązywałaby wszystkich i prowadziłaby do 
stworzenia obwarowań regulacyjnych. Zwyczajowo jest ona ujmowana jako działalność organizacji, która 
łączy cele gospodarcze oraz społeczne, przy czym te drugie mają znaczenie nadrzędne. Ekonomia społeczna 
jest zatem tą częścią gospodarki, w której przedsiębiorstwa są tworzone przez tych, i dla tych, którzy mają 
wspólne potrzeby.  
Według podejścia funkcjonalnego, inicjatywy wpisujące się w ekonomię społeczną powinny charakteryzować 
się następującymi kryteriami społecznymi i ekonomicznymi: 
 
Kryteria ekonomiczne 
 prowadzenie działalności w sposób względnie ciągły, regularny działalności w oparciu 

 o instrumenty ekonomiczne, 
 niezależność, suwerenność instytucji w stosunku do instytucji publicznych,  
 ponoszenie ryzyka ekonomicznego, 
 istnienie choćby nielicznego płatnego personelu, 

 
Kryteria społeczne  
 wyraźna orientacja na społecznie użyteczny cel przedsięwzięcia , 
 oddolny, obywatelski charakter inicjatywy,  
 specyficzny, możliwie demokratyczny system zarządzania,  
 ograniczona dystrybucja zysków.  

W Polsce dominuje ujęcie instytucjonalne, czyli definiowanie ekonomii społecznej poprzez wskazywanie 
konkretnych form prawno-organizacyjnych, które w sektor się wpisują.1

 spółdzielnie pracy, spółdzielnie inwalidów i niewidomych, 

. Do kategorii podmiotów ekonomii 
społecznej zaliczone zostały: 

 organizacje pozarządowe, 
 osoby prawne i jednostki organizacyjne działające na podstawie przepisów o stosunku Państwa do 

Kościoła Katolickiego w Rzeczpospolitej Polskiej, o stosunku Państwa do innych kościołów i związku 
wyznaniowego oraz o gwarancjach wolności sumienia i wyznania, jeżeli ich cele statutowe obejmują 
prowadzenie działalności pożytku publicznego, 

 stowarzyszenia jednostek samorządu terytorialnego, 
 spółdzielnie socjalne, 
 spółki akcyjne i spółki z ograniczoną odpowiedzialnością oraz kluby sportowe będące spółkami 

działającymi na podstawie przepisów ustawy z dnia 25 czerwca 2010r. o sporcie , które  nie działają 
w celu osiągnięcia zysku oraz przeznaczają część dochodu na realizację celów statutowych oraz nie 
przeznaczają zysku do podziału między swoich członków, udziałowców, akcjonariuszy i 
pracowników, 

 Centra Integracji Społecznej, 
 Kluby Integracji Społecznej, 
 Zakłady Aktywności Zawodowej, 
 Warsztaty Terapii Zajęciowej. 

 
                                                           
1 Regionalny plan działań na rzecz promocji i upowszechniania ekonomii społecznej w województwie 
warmińsko mazurskim na lata 2011-2015, str, 6 
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Program rozwoju ekonomii społecznej w powiecie ostródzkim na lata 2014-2018 jest jednym  
z efektów współpracy nawiązanej pomiędzy Stowarzyszeniem ESWIP (Elbląskie Stowarzyszenie Wspierania 
Inicjatyw Pozarządowych 82-300 Elbląg, ul Związku Jaszczurczego 17), a Powiatem Ostródzkim w związku z 
realizacją projektu pn. „Inkubatory Przedsiębiorczości Społecznej” współfinansowanego ze środków Unii 
Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego. W ramach projektu od stycznia 2013 r. w 
Centrum Użyteczności Publicznej w Ostródzie, przy ul. Jana III Sobieskiego 9 działa Inkubator 
Przedsiębiorczości Społecznej odpowiedzialny za realizację zadań w zakresie ekonomizacji sektora 
pozarządowego oraz aktywizacji zawodowej i społecznej osób zagrożonych wykluczeniem społecznym i ich 
środowisk poprzez działalność w obszarze ekonomii społecznej. 
 
1. Podstawa prawna 
Podstawa prawna dla Programu rozwoju ekonomii społecznej w powiecie ostródzkim na lata  
2014-2018. 

Artykuł 15, ustęp 4 pkt. 2 ustawy z dnia 6 grudnia 2006 r.  
o zasadach prowadzenia polityki rozwoju (Dz. U z 2009 r., Nr 84, poz. 712 z późn. zm.) 

 
2. Tworzenie Programu 
Program rozwoju ekonomii społecznej w powiecie ostródzkim na lata 2014-2018 powstał w toku współpracy 
członków Zespołu ds. ekonomii społecznej w powiecie ostródzkim w okresie od września 2013 r. do 11 
sierpnia 2014 r.  
Geneza powstania zespołu i prac nad Programem rozwoju ekonomii społecznej w powiecie 
ostródzkim na lata 2014-2018: 

 
       I 2013 uruchomienie Inkubatora Przedsiębiorczości Społecznej (IPS)  

w Ostródzie. 
II – III 2013  przygotowania do utworzenia Zespołu ds. ES. 

IV – VI 2013 spotkania kadry IPS z władzami samorządów lokalnych oraz instytucjami 
rynku pracy i pomocy społecznej w powiecie. 

17.07.2013 pierwsze spotkanie robocze grupy inicjatywnej Zespołu. 

VIII 2013 wystosowanie zaproszeń przez starostę Ostródzkiego  
do członków Zespołu. 

11.09.2013 spotkanie robocze zgłoszonych członków Zespołu; opracowanie uchwały 
powołującej Zespół i regulującej jego pracę. 

27-28.09.2013 Szkolenie „Planowanie strategiczne” – wypracowanie założeń Programu 
rozwoju ekonomii społecznej w powiecie ostródzkim. 

08.10.2013 powołanie Zespołu ds. ekonomii społecznej w powiecie ostródzkim 
Uchwałą Zarządu Powiatu nr 119/355/2013. 

23.10.2013 Inauguracyjne posiedzenie Zespołu ds. ekonomii społecznej. 

19.12.2013 
Szkolenie „Planowanie strategiczne” – wypracowanie wskaźników 
realizacji założeń Programu rozwoju ekonomii społecznej  
w powiecie ostródzkim. 

31.01.2014 Spotkanie Zespołu ds. ekonomii społecznej 

  6.03.2014 r.  Opracowanie wskaźników do programu rozwoju ekonomii społecznej w 
powiecie ostródzkim.  

26.06.2014 r.  Posiedzenie Członków Zespołu ds. ekonomii społecznej. 

11.07.2014 r.  Przyjęcie przez Zespół programu rozwoju ekonomii społecznej                    
w powiecie ostródzkim. 
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3. Zespół ds. ekonomii społecznej w powiecie ostródzkim 
 

Zespół ds. ekonomii społecznej w powiecie ostródzkim jest najliczniejszym dotychczas zespołem w 
województwie warmińsko-mazurskim (stan na I 2014) i liczy 32 członków składu podstawowego plus 22 
osoby zastępujące. Ideologią towarzyszącą budowaniu tak licznego zespołu było połączenie i uspójnienie 
potencjału działających na terenie powiatu aktywnych samorządów, organizacji pozarządowych i ich liderów. 
W skład zespołu weszły wszystkie dziesięć jednostek samorządu terytorialnego z terenu powiatu, obydwie 
istniejące instytucje otoczenia biznesu, jedyny CIS, obydwie rady organizacji pozarządowych, a także inne 
organizacje i instytucje charakteryzujące się wysokim potencjałem i aktywnością. W ramach zespołu mogą 
być utworzone podzespoły tematyczne (branżowe). 

 
Skład Zespołu ds. ekonomii społecznej w powiecie ostródzkim 
1/   Włodzimierz Brodiuk, Starosta Ostródzki – Przewodniczący  
2/   Aneta Gołębiewska-Kądziela, Gmina Miłakowo – Zastępca Przewodniczącego 
3/   ………………………………………………………. – sekretarz  
 
Członkowie Zespołu – pełny skład: 

Lp
. Imię i nazwisko Podmiot Osoba 

zastępująca 
1 Włodzimierz Brodiuk Starosta Ostródzki – Powiat Ostródzki Jolanta Dakowska 

2 Jolanta Dakowska Naczelnik Wydziału Kultury, Sportu i Współpracy z 
Sektorem Pozarządowym – Powiat Ostródzki 

Aleksandra 
Stelmach 

3 Katarzyna 
Zarachowicz 

Pełnomocnik ds. współpracy z organizacjami 
pozarządowymi – Gmina Morąg - 

4 Jadwiga Kosieradzka Dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w 
Morągu – Gmina Morąg 

Monika 
Mielczarek 

5 Krystyna Szarzyńska Pełnomocnik ds. współpracy z organizacjami 
pozarządowymi – Gmina Małdyty - 

6 Joanna Rackiewicz Inspektor ds. Promocji i pozyskiwania środków z 
funduszy zewnętrznych  – Miasto i Gmina Miłomłyn 

Aleksandra 
Fafińska 

7 Mirosław Rafalski Kierownik Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Miłomłynie – Miasto i Gmina Miłomłyn Elżbieta Klamut 

8 Anna Morenc - 
Sulewska 

Koordynator ds. współpracy z organizacjami 
pozarządowymi – Gmina Łukta - 

9 Urszula Mironowicz Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej – 
Gmina Łukta - 

10 Aleksander Gawryluk Burmistrz Miłakowa – Gmina Miłakowo Justyna Zabiełło 

11 Aneta Gołębiewska-
Kądziela 

Pełnomocnik ds. współpracy z organizacjami 
pozarządowymi – Gmina Miłakowo - 

12 Anna Łapczyk Kierownik Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w 
Miłakowie – Gmina Miłakowo - 

13 Tadeusz 
Błaszkiewicz Wójt Gminy Dąbrówno – Gmina Dąbrówno Jacek Poteć 

14 Henryk Kacprzyk Wójt Gminy Grunwald – Gmina Grunwald - 

15 Waldemar Szydlik Pełnomocnik ds. współpracy  
z organizacjami pozarządowymi – Gmina Grunwald - 

16 Agnieszka Skorupska Kierownik GOPS – Gmina Grunwald - 
17 Danuta Niemanowska Dyrektor GOPS w Ostródzie – Gmina Ostróda Marta Podgórska 

18 Marta Podgórska Pełnomocnik ds. współpracy  
z organizacjami pozarządowymi – Gmina Ostróda - 
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19 Piotr Gorzelewski Pełnomocnik ds. współpracy z organizacjami 
pozarządowymi – Gmina Miejska Ostróda 

Grzegorz 
Kierozalski 

20 Kazimierz Wosiek Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej  
– Gmina Miejska Ostróda - 

21 Tomasz Podsiadło Dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie Izabela 
Więckowska 

22 Grażyna Górska Przedstawicielka Powiatowego Urzędu Pracy w 
Ostródzie 

Agnieszka 
Szymańska 

23 Dorota Krupka Przedstawicielka Powiatowego Urzędu Pracy  
w Ostródzie, Filia w Morągu Adriana Plewka 

24 Wojciech Zalewski Fundacja Rozwoju Przedsiębiorczości ATUT Barbara 
Błażewicz 

25 Maria Lemanowicz Fundacja Rozwoju Regionu Łukta Maria 
Lemanowicz 

26 Krystyna Sałak Towarzystwo Przyjaciół Dzieci Oddział Okręgowy w 
Morągu 

Adriana Sałak 
Kinga Kowalska 

27 Waldemar Mańka Stowarzyszenie Centrum Wspierania Organizacji 
Pozarządowych i Inicjatyw Obywatelskich 

Magdalena 
Wollman 

28 Andrzej Drozda Spółdzielnia Socjalna ZWIASTUN Malwina Nowicka 
29 Anna Łęgowska Centrum Integracji Społecznej w Ostródzie Mariola Niedoba 

30 Elżbieta Ostrowska-
Czupryńska 

Ostródzka Rada Organizacji Pozarządowych  
– Przewodnicząca OROP Ewa Bawolska 

31 Edward Miecznik Rada Organizacji Pozarządowych Powiatu 
Ostródzkiego – Przewodniczący ROPPO Jan Otremba 

32 Justyna Nowicka Inkubator Przedsiębiorczości Społecznej w Ostródzie Agnieszka 
Wiśniewska 

 
4. Spójność Programu z dokumentami strategicznymi i operacyjnymi 
Krajowy Program Rozwoju Ekonomii Społecznej /wg stanu na I 2014/ 
Cel nadrzędny: 

W roku 2020 ekonomia społeczna stanowi ważny czynnik wzrostu zatrudnienia,  
spójności społecznej oraz rozwoju kapitału społecznego 

 
Przykładowe wskaźniki KPRES: 
 Odsetek jst, które uzyskały status gminy/powiatu przyjaznych ekonomii społecznej 
 Odsetek budżetu jst przekazanych podmiotom ekonomii społecznej 

 
Program Operacyjny Wiedza, Edukacja i Rozwój 2014-2020 /wg stanu na I 2014/ 
oraz  
Regionalny Program Operacyjny Warmia i Mazury 2014-2020 /wg stanu na I 2014/ 
 
 Priorytet inwestycyjny 8.11; Cel tematyczny 8 

Modernizacja i wzmocnienie roli instytucji działających na rynku pracy, w tym działania mające na 
celu zwiększenie transnarodowej mobilności pracowników m.in. poprzez: 
 wspieranie rozwoju przedsiębiorczości społecznej 

 
 Priorytet Inwestycyjny: 9 

Promowanie włączenia społecznego i zwalczanie ubóstwa (POWER) 
Cel tematyczny 9:  
Wspieranie włączenia społecznego i walka z ubóstwem (RPO) 
Cele szczegółowe (POWER): 
9.4  Aktywna integracja, w szczególności w celu poprawy zatrudnialności  
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9.7  Ułatwianie dostępu do niedrogich, trwałych oraz wysokiej jakości usług, w tym opieki 
zdrowotnej i usług społecznych świadczonych w interesie ogólnym 

9.8  Wspieranie gospodarki społecznej i przedsiębiorstw społecznych, poprzez: 
1. Wzmocnienie koordynacji na rzecz rozwoju ekonomii społecznej, w tym  
     w zakresie sektorowych polityk publicznych i polityk regionalnych 

     2. Tworzenie warunków do rozwoju sektora ekonomii społecznej  
 
Podstawowe zasady realizacji celu tematycznego 9: 

 
Programy realizujące cel tematyczny 9 korzystają z doświadczeń i dobrych praktyk wypracowanych 

w poprzednich perspektywach finansowych (2004-2006 i 2007-2013) 
 
Regionalny Plan Działań na rzecz Promocji i Upowszechniania Ekonomii Społecznej  
w Województwie Warmińsko-Mazurskim na lata 2011-2015 /wg stanu na I 2014/ 
 
Cel główny: 

Zwiększenie udziału ekonomii społecznej w rozwoju społeczno-gospodarczym województwa warmińsko-
mazurskiego ze szczególnym uwzględnieniem aktywizacji zawodowej i społecznej grup zagrożonych 

wykluczeniem 
 Inicjowanie tworzenia zespołów ds. ES na poziomie samorządów lokalnych (działanie 1.1.8) 

 
Strategia rozwoju społeczno-gospodarczego województwa warmińsko-mazurskiego  
/wg stanu na I 2014/ 
 
Priorytet: OTWARTE SPOŁECZEŃSTWO 

…dlatego bardzo istotną rolę w środowiskach lokalnych odgrywają organizacje pozarządowe. 
(str. 23) 

 CEL STRATEGICZNY 1 WZROST KONKURENCYJNOŚCI GOSPODARKI  
Cel operacyjny: Wzrost liczby miejsc pracy 
C. Infrastruktura służąca rozwojowi przedsiębiorczości, co oznacza przede wszystkim: wspieranie 
rozwoju parków naukowo-technologicznych, inkubatorów przedsiębiorczości; inkubatorów 
przedsiębiorczości społecznej; tworzenie nowych obszarów rozwojowych (stref gospodarczych)  

 CEL STRATEGICZNY 2. WZROST AKTYWNOŚCI SPOŁECZNEJ 
Cel operacyjny: Rozwój kapitału społecznego 
 

Strategia zrównoważonego rozwoju Powiatu Ostródzkiego na lata 2008-2020 
Cel strategiczny 1 „Rozwój przedsiębiorczości” 
 Cel operacyjny 1) Rozwój przedsiębiorczości 
 Cel operacyjny 2) Rozwój rynku pracy 

 
5. Charakterystyka powiatu ostródzkiego w kontekście ekonomii społecznej 
 
5.1. Dane ogólne 
 
Powiat ostródzki liczy 107385 mieszkańców i zajmuje obszar 1766 km2 ha. Miastem powiatowym jest 
Ostróda zlokalizowana 40 km od Olsztyna,120 km od Gdańska oraz 220 km od Warszawy. Niewątpliwą 
zaletą lokalizacyjną powiatu jest krzyżowanie się tu kluczowych dróg kołowych nr 15 i 16 oraz drogi nr 7. 
 
Na terenie powiatu znajduje się dziesięć samorządów lokalnych: 
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− Powiat Ostródzki 
− Gmina Miejska Ostróda (miasto) 
− Gmina Ostróda (gmina wiejska) 
− Gmina Miłomłyn (gmina miejsko-wiejska) 
− Gmina Miłakowo (gmina miejsko-wiejska) 
− Gmina Morąg (gmina miejsko-wiejska) 
− Gmina Małdyty (gmina wiejska) 
− Gmina Łukta (gmina wiejska)  
− Gmina Grunwald (gmina wiejska) 
− Gmina Dąbrówno (gmina wiejska) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5.2. Bezrobocie  
Stopa bezrobocia w powiecie wynosi aż 23%, podczas gdy sąsiadujący powiat iławski ma tylko 12,3% (stan 
na 30.09.2013). Bezrobocie w powiecie jest wyższe niż w całym województwie (20,2%) i znacznie wyższe od 
średniej krajowej – 13%. Bezrobocie w woj. WM jest najwyższe w całym kraju! (MPiPS VIII2013). Największą 
grupę osób bezrobotnych stanowią osoby młode w wieku 18-34 lata. To aż 46,05% osób pozostających bez 
zatrudnienia, w tym 55,59% kobiet. W tym wieku kobiety często mają już dzieci i nie pracują, by się nimi 
opiekować. Matki powracające lub wchodzące na rynek pracy mają szczególnie trudną sytuację na rynku 
pracy, ponieważ wg stereotypowych opinii pracodawców osoba taka jest mniej dyspozycyjna. Dużym 
problemem jest także znaczny udział osób bezrobotnych z niskim wykształceniem i jednocześnie z niewielkim 
lub żadnym doświadczeniem zawodowym. Aż 66,6% osób bezrobotnych ma wykształcenie najwyżej 
zasadnicze zawodowe (w tym połowa wykształcenie gimnazjalne i niższe). Jednocześnie aż 15% 
bezrobotnych nie żadnego stażu pracy (w tym 65,48% kobiety), a 38,34% staż pracy krótszy niż  
5 lat. Ważną i liczną grupą os. bezrobotnych są osoby, które mają długi staż pracy – powyżej 10 lat. Jest to 
związane z likwidacją dużych zakładów pracy w Ostródzie i okolicach (m.in. zakłady mięsne, zakłady naprawy 
taboru kolejowego). To 29,22% ogółu bezrobotnych. Jednocześnie podobny wskaźnik odnotowujemy wśród 
bezrobotnych w wieku powyżej 45 lat. – 32,72%. Takim osobom najtrudniej znaleźć zatrudnienie i pozostają 
one bez pracy najdłużej. Przez to są narażone nie tylko na status bezrobotnego, ale także na wykluczenie 
społeczne. Zamykają się w sobie, ich poziom motywacji i poczucie własnej wartości drastycznie maleje z 
każdym miesiącem pozostawania bez pracy. To właśnie bezrobocie jest głównym powodem przyznawania 
pomocy społecznej mieszańcom powiatu. Aktualnie – we XII 2013 r., 80,31% bezrobotnych pozostaje bez 
prawa bez zasiłku. Pomimo nowych miejsc pracy z nowotworzonych obiektach turystyczno-biznesowych w 
Ostródzie (centrum targowe, hotele), trudno o zatrudnienie mieszkańców powiatu ze względu na 
niedostateczne kwalifikacje i kompetencje zawodowe. Powstaje luka, ponieważ największa grupa 
bezrobotnych jednocześnie nie spełnia stawianych przez pracodawców wymagań, np. znajomość języków 
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obcych, specjalistyczne lub kierunkowe wykształcenie (hotelarstwo, marketing, finanse, opieka zdrowotna 
itp.). Zgodnie z danymi PUP XII 2013 aż 33,84% bezrobotnych mieszkańców Ostródy to osoby powyżej  
45 roku życia. Grupa ta charakteryzuje się szczególnymi cechami i wymaganiami w związku  
z aktywizacją zawodową i społeczną. Tej grupie najtrudniej jest odnaleźć się na rynku pracy, ponieważ ich 
kompetencje i kwalifikacje zawodowe są nieaktualne i są niedostosowane do szybkiego tempa rozwoju 
technologii. Ponadto u osób w tym wieku stwierdza się podwyższoną troskę o własne zdrowie, co działa 
hamująco na ich aktywność społeczną i zawodową. 
 
5.3. Obszary rozwoju przedsiębiorczości 
Powiat ostródzki, od zawsze był powiatem typowo rolniczym, stąd przemysł, jaki tu istnieje związany jest z 
przetwórstwem rolno-spożywczym i drzewnym. W Morągu działają zakłady mleczarskie, pod Ostródą grupa 
Animex produkuje na eksport wędliny opatrzone marką ”Morliny”. Firma ”Indyk-Mazury” wzbogaca rynek 
krajowy i zagraniczny przetworami z drobiu. Obfitość lasów i jezior spowodowała rozwój przemysłu 
drzewnego i rybołówstwa śródlądowego, gospodarstw rybackich w Warlitach i Bogaczewie.  Wyroby 
morąskiej ”Sklejki” znane są poza granicami kraju. Priorytetem jest rozwój turystyki w regionie. Dzięki temu w 
Parku Krajobrazowym Wzgórz Dylewskich funkcjonuje największy w swej kategorii na Warmii i Mazurach 
hotel-ośrodek wodo-leczniczy SPA Dr Ireny Eris. Baza noclegowo-turystyczna powiatu jest przebogata i 
bardzo różnorodna: hotele kategorii od 1 do 4 gwiazdek, pensjonaty, motele i zajazdy, ośrodki 
wypoczynkowe, kampingi, pola namiotowe oraz gospodarstwa agroturystyczne. 
Gminy powiatu stawiają na rozwój gospodarczy i tworzenie nowych miejsc pracy. We wszystkich realizowane 
są obecnie duże inwestycje w infrastrukturę, transport i przemysł turystyczny, a w kolejce czekają nowe oferty 
inwestycyjne z gotowymi projektami, terenami i nieruchomościami do zagospodarowania. Zarówno powiat jak 
i samorządy gminne wspierają swoje inwestycje funduszami unijnymi.  
Przedsiębiorców lokalnych wspierają instytucje okołobiznesowe:  
1/ Fundacja Rozwoju Przedsiębiorczości ATUT – punkt KSU, fundusz poręczeniowy 
2/ Fundacja Rozwoju Regionu Łukta – punkt KSU, fundusz pożyczkowy 
3/ Warmińsko-Mazurska Agencja Rozwoju Regionalnego – punkt konsultacyjny  w Ostródzie 
4/Działdowska Agencja Rozwoju SA – dotacje dla spółdzielni socjalnych (do VI 2015) 
5/ Stowarzyszenie ESWIP – dotacje dla spółdzielni socjalnych (do VI 2015) 
6/ Inkubator Przedsiębiorczości Społecznej w Ostródzie 
3/ Zachodniomazurska Lokalna Organizacja Turystyczna w Ostródzie 
4/ Lokalna Organizacja Turystyczna „Kraina Nieodkrytych Tajemnic” 
 
5.4. Podmioty ekonomii społecznej 
Organizacja pozarządowe  
Na terenie powiatu zarejestrowanych jest 258 organizacji pozarządowych (I 2013, wg ngo.powiat.ostroda.pl). 
Najwięcej podmiotów trzeciego sektora jest zarejestrowanych na terenie miasta oraz gminy Ostróda – 50%. 
Drugim największym skupiskiem organizacji pozarządowych jest miasto i gmina Morąg – 22%. Najmniej – po 
3,5% w gminach Łukta, Miłomłyn i Grunwald.  
Liczba organizacji pozarządowych w powiecie ostródzkim wg jednostek samorządu terytorialnego – 
stan I 2013 

LP. Gmina Liczba 
organizacji Udział 

1 Powiat Ostródzki 258 100% 
2 Miasto Ostróda i Gmina Ostróda 128 49,6% 
3 Miasto i Gmina Morąg 58 22,5% 
4 Gmina Małdyty 16 6,2% 
5 Miasto i Gmina Miłomłyn 13 5,0% 
6 Gmina Grunwald 12 4,7% 
7 Gmina Dąbrówno 11 4,3% 
8 Gmina Łukta 11 4,3% 
9 Miasto i Gmina Miłakowo 9 3,5% 

 



Program rozwoju ekonomii społecznej w powiecie ostródzkim na lata 2014 – 2018 
 

 
10 

Dane: inkubator Przedsiębiorczości Społecznej w Ostródzie – I 2013 
 

Na terenie powiatu działa 36 organizacji posiadających statut organizacji pożytku publicznego (OPP). W roku 
2014 dwadzieścia osiem spośród nich było uprawnionych do otrzymania 1% podatku dochodowego od osób 
fizycznych za rok 2013 (oznaczone *).  
 
Organizacje pożytku publicznego (*organizacje uprawnione do 1%) 

Lp KRS NAZWA ORGANIZACJI MIEJSCOW
OŚĆ 

1.  264523 FUNDACJA "ALARMOWY FUNDUSZ NADZIEI NA ŻYCIE"  Ostróda 
2.  62919 FUNDACJA ICHTHYS Ostróda  Wałdowo  
3.  26673 FUNDACJA NIEPEŁNOSPRAWNYCH „SANUS”  Ostróda 
4.  2406 KLUB ŻEGLARSKI OSTRÓDA  Ostróda 
5.  225327 LUDOWY KLUB JEŹDZIECKI PLĘKITY W PLĘKITACH Plękity 

6.  350685 MIEJSKI LUDOWY KLUB SPORTOWY "FOTO OLA" W 
OSTRÓDZIE Lubajny 

7.  231887 MORĄSKIE STOWARZYSZENIE WSPIERANIA RODZIN Morąg 
8.  345229 OSTRÓDZKIE STOWARZYSZENIE EDUKACYJNE SZANSA  Ostróda 
9.  69077 OSTRÓDZKIE TOWARZYSTWO „AMAZONKI”  Ostróda 

10.  47896 OSTRÓDZKIE TOWARZYSTWO MUZYCZNE IM. MAKSYMILIANA 
KUBACKIEGO  Ostróda 

11.  225587 POLSKI CZERWONY KRZYŻ – OKRĘG WARMIŃSKO - 
MAZURSKI ZARZĄD REJONOWY W OSTRÓDZIE  Ostróda 

12.  225587 POLSKI CZERWONY KRZYŻ W MORĄGU  Morąg 

13.  91325 POLSKI ZWIĄZEK NIEWIDOMYCH OKRĘG WARMIŃSKO-
MAZURSKI ZARZĄD KOŁA W OSTRÓDZIE Ostróda 

14.  252900 POLSKIE STOWARZYSZENIE DIABETYKÓW KOŁO GMINNE W 
OSTRÓDZIE Z SIEDZIBĄ W SAMBOROWIE Samborowo 

15.  7981 POLSKIE STOWARZYSZENIE NA RZECZ OSÓB Z 
UPOŚLEDZENIEM UMYSŁOWYM KOLO W OSTRÓDZIE Ostróda 

16.  156393 STOWARZYSZENIE "NA RZECZ JAKOŚCI OPIEKI MEDYCZNEJ " Ostróda 
17.  232067 STOWARZYSZENIE "NARIE" Bogaczewo 

18.  112798 STOWARZYSZENIE "PRZYJACIEL SZPITALA - ESKULAP" W 
MORĄGU Morąg 

19.  12657 STOWARZYSZENIE "SZKOLNIAK"  Szymonowo 
20.  158292 STOWARZYSZENIE "WYCHOWANIE DLA PRZYSZŁOŚCI" Ostróda 
21.  183458 STOWARZYSZENIE „MIŁAKOWO 2010”  Miłakowo 

22.  61818 STOWARZYSZENIE „POMOC DZIECIOM POTRZEBUJĄCYM” IM. 
JANINY PELCZARSKIEJ W OSTRÓDZIE  Ostróda 

23.  214056 STOWARZYSZENIE IM. OJCA WŁADYSŁAWA WŁODYKI W 
MIŁAKOWIE Miłakowo 

24.  231844 STOWARZYSZENIE LOKALNE SALEZJAŃSKIEJ ORGANIZACJI 
SPORTOWEJ „DON BOSCO" Ostróda 

25.  37785 STOWARZYSZENIE LOKALNE SALEZJAŃSKA ORGANIZACJA 
SPORTOWA 

Stare 
Jabłonki 

26.  196290 STOWARZYSZENIE NA RZECZ WSPOMAGANIA ROZWOJU 
OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH „AMICUS”  Ostróda 

27.  344354 STOWARZYSZENIE WSPIERAJĄCE ROZWÓJ MAŁEGO 
DZIECKA I RODZINĘ "POMOST" Morąg 

28.  218844 
STOWARZYSZENIE WSPOMAGANIA ROZWOJU DZIECI I 
MŁODZIEŻY NIEPEŁNOSPRAWNEJ "DĘBOWE WZGÓRZE" W 
SZYMANOWIE  

Szymanowo 
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29.  172231 TOWARZYSTWO PRZYJACIÓŁ DZIECI ODDZIAŁ OKRĘGOWY W 
MORĄGU Morąg 

30.  46028 
WARMIŃSKO-MAZURSKIE STOWARZYSZENIE POMOCY 
DZIECKU I RODZINIE PRZY DOMU DZIECKA IM. SIEROT 
SYBIRACKICH  W SZYMONOWIE 

Szymonowo 

31.  143245 WSPÓLNOTA „WIARA I ŚWIATŁO” PRZY PARAFII ŚW. 
FRANCISZKA Z ASYŻU W OSTRÓDZIE  Ostróda 

32.  243288 ZACHODNIOMAZURSKA LOKLANA ORGANIZACJA 
TURYSTYCZNA Ostróda 

33.  271499 ZWIĄZEK HARCERSTWA POLSKIEGO CHORĄGIEW 
WARMIŃSKO-MAZURSKA KOMENDA HUFCA W OSTRÓDZIE Ostróda 

34.  271499 ZWIĄZEK HARCERSTWA POLSKIEGO CHORĄGIEW 
WARMIŃSKO-MAZURSKA KOMENDA HUFCA W Morągu Morąg 

35.  252922 ZWIĄZEK STOWARZYSZEŃ "KRAINA DRWĘCY I PASŁEKI" Łukta 
36.   OSTRÓDZKIE HOSPICJUM DOMOWE Ostróda 

 
Dane: inkubator Przedsiębiorczości Społecznej w Ostródzie – I 2013 

 
Na terenie powiatu ostródzkiego jest 19 organizacji pozarządowych wpisanych do Krajowego Rejestru 
Przedsiębiorców, tj. prowadzących lub mogących prowadzić działalność gospodarczą: 
 Miasto i Gmina Ostróda – 13  
 Miasto i Gmina Morąg – 3 
 Miasto i Gmina Miłakowo – 1 
 Gmina Łukta -1 
 Gmina Grunwald – 1 

Wśród nich jest 5 organizacji mających jednocześnie status organizacji pożytku publicznego.  
 
Organizacje pozarządowe prowadzące działalność gospodarczą (*zaznaczono organizacje 
posiadające jednocześnie status OPP)  

Lp KRS NAZWA ORGANIZACJI MIEJSCOW
OŚĆ 

1 39160 AUTO-MOTO-KLUB „DRWĘCA” w Ostródzie  Ostróda 
2 351715 FUNDACJA "55+ TWOJE MARZENIE" Kretowiny  

3* 264523 FUNDACJA "ALARMOWY FUNDUSZ NADZIEI NA 
ŻYCIE"  Ostróda 

4 205674 FUNDACJA "KRZYŚ"  Ostróda 
5* 62919 FUNDACJA ICHTHYS Wałdowo 
6 70438 FUNDACJA ROZWOJU PRZEDSIĘBIORCZOŚCI „ATUT” Ostróda 
7 35823 FUNDACJA ROZWOJU REGIONU ŁUKTA  Łukta 

8 218776 LOKALNA ORGANIZACJA TURYSTYCZNA "KRAINA 
NIEODKRYTYCH TAJEMNIC"  Morąg 

9* 350685 MIEJSKI LUDOWY KLUB SPORTOWY "FOTO OLA"  Lubajny 

10 4964 OSTRÓDZKIE STOWARZYSZENIE KULTUROWE 
„SASINIA”  Ostróda 

11 41349 POLSKI KOMITET POMOCY SPOŁECZNEJ Zarząd 
Rejonowy Ostróda Ostróda 

12 112829 POLSKO-ROSYJSKA FUNDACJA WSPÓŁPRACY I 
ROZWOJU Kajkowo 

13 60441 STOWARZYSZENIE "INICJATYWA" Ostróda 

14 306102 STOWARZYSZENIE "MAZURSKIE SMAKI ŻYWNOŚCI 
TRADYCYJNEJ I EKOLOGICZNEJ" Ostróda 

15 315887 STOWARZYSZENIE "ŹRÓDŁA DRWĘCY" Pacółtówko 
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16* 183458 STOWARZYSZENIE „MIŁAKOWO 2010”  Miłakowo 

17* 243288 ZACHODNIOMAZURSKA LOKLANA ORGANIZACJA 
TURYSTYCZNA Ostróda 

18* 271499 
ZWIĄZEK HARCERSTWA POLSKIEGO CHORĄGIEW 
WARMIŃSKO-MAZURSKA KOMENDA HUFCA w 
Ostródzie 

Ostróda 

19* 271499 ZWIĄZEK HARCERSTWA POLSKIEGO Komenda Hufca 
Morąg  Morąg 

 
Dane: inkubator Przedsiębiorczości Społecznej w Ostródzie – I 2013 

 
Nie są znane dane w zakresie prowadzonej przez organizacje pozarządowe działalności odpłatnej. 

 
Spółdzielnie socjalne 
Na terenie powiatu ostródzkiego działa jedna Spółdzielnia Socjalna „Zwiastun”, która  powstała w ramach 
projektu „Biznes nie jest dla wybranych”, realizowanego przez Fundację Rozwoju Przedsiębiorczości ATUT z 
Ostródy w partnerstwie z Elbląskim Stowarzyszeniem Wspierania Inicjatyw Pozarządowych. 
 Data rejestracji:  25.07.2012r. 
 Zakres usług:  usługi opiekuńcze, które będą wsparciem dla Ośrodków Pomocy Społecznej    

                                  i Gminie Grunwald. 
 Siedziba:   Dąbrówno 

 
Centrum Integracji Społecznej 
Na terenie powiatu ostródzkiego działa jedno Centrum Integracji Społecznej. Podmiotem prowadzącym jest 
Polski Komitet Pomocy Społecznej zarząd Rejonowy w Ostródzie. Program zajęć w CIS obejmuje 6 grup 
zawodowych, których celem jest pomoc w uzyskaniu samodzielności społecznej i zawodowej. Zakres 
działalności CIS:  

− grupa porządkowa mężczyzn 
− grupa usługi opiekuńcze 
− grupa kuchnia 
− grupa budowlana 
− grupa porządkowa kobiet  
− grupa utrzymania zieleni 

W ramach programu uczestnicy wykonują pracę w zamian za świadczenie integracyjne wynoszące 100% 
zasiłku dla bezrobotnych oraz zdobywają nowe umiejętności zawodowe, pracując  
w poszczególnych grupach pod kierunkiem instruktorów zawodowych. Ponadto są objęci pomocą i opieką 
psychologiczną. Polega ona na indywidualnej terapii. W rezultacie pracy nad sobą, uczestnicy zdobywają 
szereg umiejętności psychologicznych (m. in. asertywność, empatia, prawidłowa komunikacja, radzenie sobie 
ze stresem). 
 
Klub Integracji Społecznej 
Klub Integracji Społecznej to jednostka, której celem jest udzielenie pomocy osobom indywidualnym oraz ich 
rodzinom w odbudowywaniu i podtrzymywaniu umiejętności uczestnictwa w życiu społeczności lokalnej, w 
powrocie do pełnienia ról społecznych oraz w podniesieniu kwalifikacji zawodowych, jako wartości na rynku 
pracy.  
Na terenie powiatu wg stanu na I 2014 nie działa żaden KIS. Wcześniej, tj. do marca 2013 r. prowadzony był 
Miejsko-Gminny Klub Integracji Społecznej. Organami prowadzącymi był Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej 
oraz Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Ostródzie. 
 
Młodzieżowy Klub Integracji Społecznej 
Jednostka prowadząca: Towarzystwo Przyjaciół Dzieci Oddział okręgowy w Morągu 
Rok założenia – 2009 
Ilość uczestników: 20-30 rocznie w wieku 13 – 21 lat 
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Celem MKIS jest: 
- wszechstronna pomoc uczestnikom w trudnych sytuacjach życiowych,  
- modelowanie postaw i dostarczanie pozytywnych wzorców wychowawczych,    
- stwarzanie alternatywy spędzania wolnego czasu, 
- zapewnienie doświadczeń korygujących urazy psychologiczne oraz deficyty emocjonalne, 
-stworzenie przyjaznej przestrzeni do rozwoju, zdobywania nowych umiejętności i zainteresowań. 
Formy zajęć:   
- wsparcie psychologiczne i pedagogiczne 
- koło tańca z ogniem 
- animacja 
- wolontariat. 
 
Warsztaty Terapii Zajęciowej 
Warsztat Terapii zajęciowej stwarza osobom niepełnosprawnym z upośledzeniem uniemożliwiającym 
aktualnie podjęcie pracy, możliwość udziału w rehabilitacji społecznej i zawodowej przez terapię zajęciową. 
Na terenie powiatu ostródzkiego działają  dwa WTZ:  
 WTZ w Ostródzie, prowadzony przez Ostródzkie Koło Polskiego Stowarzyszenia na Rzecz Osób z 

Upośledzeniem Umysłowym W Warsztacie funkcjonuje  
− 10 pracowni: stolarska, gospodarstwa domowego, plastyczna, komputerowa, fotograficzna, 

tkacko-hafciarska, krawiecko-dziewiarska, konserwacyjno-remontowa, grupa terapeutyczna, 
ceramiczna 

− Biuro Doradztwa Zawodowego,  
− grupa muzyczna "Da Capa Al Fine",  
− uczestnicy biorą udział w zajęciach logopedycznych, doradztwa zawodowego, społecznych, 

psychologicznych, kinezyterapeutycznych, 
− zajęcia grupy teatralnej "Przebudzeni". (grupa zdobywa wiele laurów na lokalnych, 

ogólnopolskich i międzynarodowych festiwalach, przeglądach i spartakiadach). 
 WTZ w Morągu,  
Warsztat Terapii Zajęciowej w Morągu, prowadzony przez Towarzystwo Przyjaciół Dzieci Oddział Okręgowy w 
Morągu. Do warsztatu  uczęszcza 50 osób z orzeczonym umiarkowanym lub znacznym stopniem 
niepełnosprawności z Gminy Morąg, Małdyty, Łukta i Miłakowo.    
Warsztat prowadzi rehabilitację: 
1/ zawodową: 
a/ zajęcia w 10 pracowniach: krawieckiej, stolarskiej, rzeźby, gospodarstwa domowego, plastycznej, 
rękodzielniczej, umiejętności życia codziennego, aktywizacji zawodowej, komputerowej, remontowo-
modernizacyjnej, 
b/ praktyki zawodowe na otwartym rynku pracy, 
2/ społeczną: 
 a/integracja ze środowiskiem lokalnym, wycieczki, udział w  konkursach, zawodach, imprezach 
okolicznościowych, w różnych innych przejawach życia społecznego, 
b/koła zainteresowań: taneczne, muzyczne, tenisa stołowego, warcabowo-szachowe, 
3/ zdrowotną (rehabilitacja ruchowa, programy profilaktyczne, w tym wsparcie psychologiczne). 
 
Zakład Aktywności Zawodowej 
Na terenie powiatu ostródzkiego dotychczas (I 2014) nie funkcjonuje żaden Zakład Aktywności Zawodowej.  
 
5.5. Instytucje rynku pracy i pomocy społecznej 
Powiatowy Urząd Pracy 
Powiatowy Urząd Pracy w Ostródzie oraz jego filia z siedzibą w Morągu, jako publiczna instytucja rynku 
pracy, realizuje zadania w zakresie promocji zatrudnienia, łagodzenia skutków bezrobocia oraz aktywizacji 
zawodowej osób bezrobotnych i poszukujących pracy.  
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Ośrodki Pomocy Społecznej 
Na terenie wszystkich samorządów gminnych w powiecie ostródzkim pracują ośrodki pomocy społecznej. 
Głównymi problemami dotykającymi społeczność powiatu, którymi w szczególności zajmują się OPSy są:  

− bezrobocie  
− alkoholizm 
− narkomania 
− kryzys rodziny 
− niepełnosprawność 
− problemy wieku podeszłego 
− problemy mniejszości społecznych 

 
Ośrodki Pomocy Społecznej w powiecie ostródzkim 

Lp. Miejscowość Nazwa i adres Kontakt 

1 Dąbrówno Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 
14-120 Dąbrówno ul. Agrestowa 2 

gops-dabrowno@go2.pl 
Tel. 89 647 44 68 

 

2 Grunwald Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 
Gierzwałd 7, 14-107 Gierzwałd tel. 89 647 21 47 

3 Łukta Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 
14-105 Łukta ul. Mazurska 10 

gops@lukta.com.pl 
tel. 89 647 51 45, 
fax  89 647 59 11, 

4 Małdyty Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 
14-330 Małdyty ul. Kopernika 13b 

gops@gopsmaldyty.pl 
tel. 89 758 61 95  fax.89758 61 95 

tel. kom. 509 655 229 

5 Miłakowo Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej 
14-310 Miłakowo ul. Olsztyńska 16 

mops@milakowo.eu 
tel. 89 757 83 46 

6 Miłomłyn 
Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej 
14-140 Miłomłyn ul. Twarda 12 

mgops@milomlyn.pl 
Tel. 89 642 58 30 

7 Morąg Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej 
14-300 Morąg ul. Dworcowa 9 

tel. 89 757 43 58 
 

8 Ostróda 
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej 
14-100 Ostróda ul. Olsztyńska 2 

mops@mops.ostroda.pl 
Tel. 89 646 22 01 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 
14-100 Ostróda ul. Jana III Sobieskiego 1 

gopsostroda@wp.pl 
tel./fax 89 676 07 08 

 
Dane: inkubator Przedsiębiorczości Społecznej w Ostródzie – I 2014 

 
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie 
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie wykonuje zadania Powiatu Ostródzkiego na rzecz pomocy osobom 
niepełnosprawnym w zakresie: 

 podejmuje działania zmierzające do ograniczania skutków niepełnosprawności i likwidacji barier 
utrudniających osobom niepełnosprawnym funkcjonowanie w społeczeństwie; 

 prowadzi działania na rzecz rehabilitacji osób niepełnosprawnych. 
 
Przy PCPR w Ostródzie działa Powiatowy Zespół do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności.                            
Do podstawowych zadań Zespołu należy: 

− ustalanie niepełnosprawności i stopnia niepełnosprawności, 
− wydawanie legitymacji osobom niepełnosprawnym. 
− Wydawanie kart parkingowych osobom z niepełnosprawnością oraz instytucjom  zajmującym się 

rehabilitacją osób z niepełnosprawnością 
 

mailto:gops-dabrowno@go2.pl�
mailto:gops@lukta.com.pl�
mailto:gops@gopsmaldyty.pl�
mailto:mops@milakowo.eu�
mailto:mgops@milomlyn.pl�
mailto:mops@mops.ostroda.pl�
mailto:gopsostroda@wp.pl�
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6. Analiza SWOT 
Czynniki wewnętrzne 

MOCNE STRONY 
1. Dzięki Zespołowi i IPS zapewniona koordynacja 

potrzeb/działań 
2. Uaktywnienie potencjału PES  
3. Kompleksowa oferta wsparcia i infrastruktura 
4. Przychylność, zaangażowanie wielu samorządów 
5. Wiodące organizacje działają prężnie 
6. Duża liczba NGO Różnorodność podmiotów 

uczestniczących w diagnozowaniu i tworzeniu 
Programu 

7. Zdiagnozowanie stanu ekonomii społecznej  
w powiecie ostródzkim przez Inkubator 
Przedsiębiorczości Społecznej – szczegółowe 
dane statystyczne, dane kontaktowe (raport 
otwarcia IPS) 

8. Inicjatywa oddolna także w innych jako efekt 
pracy Zespołu ds. ES 

9. Wiedza i doświadczenie członków Zespołu E 
10. Wymiana doświadczeń/dobrych praktyk 
11. Zaangażowanie członków w tworzenie programu 

– system zastępstw gwarantuje obecność na 
posiedzeniach 

SŁABE STRONY 
1. Słaby przepływu informacji pomiędzy podmiotami 

ES 
2. Dublowanie wsparcia wynikające z braku 

przepływu informacji pomiędzy instytucjami 
wspierającymi 

3. Wpływ (negatywny) polityki na relacje pomiędzy 
środowiskami (jst, PUP, itp.) 

4. Mała elastyczność podmiotów mających wpływ na 
rozwój ES 

5. Słaba infrastruktura wsparcia (dopiero początek 
IPS) 

6. Zbyt mało liderów skłonnych do tworzenia PES i 
ich mała wiedza w tym zakresie  

7. Brak chęci beneficjentów ostatecznych do 
korzystania z oferowanych form wsparcia 

8. Mała wiedza o ES 
9. Brak zaangażowania przedsiębiorców, ngo, itd. 
10. Liderzy społeczni muszą angażować swoje 

środki finansowe, czas (kosztem rodziny) 
11. Niedostrzeganie problemów społecznych przez 

samorządy 
12. Słaba promocja działalności PES i informacji 

 
Czynniki zewnętrzne 

SZANSE 
1. Dostrzeganie rangi ES (programy krajowe, unijne, 

samorządy, NGO) 
2. Nowe systemy kształcenia liderów ES 
3. Możliwość finansowania programów w zakresie ES 
4. Rozwijanie infrastruktury ES 
5. Tworzenie i rozwój PES (tworzenie miejsc pracy) 
6. Podnoszenie świadomości społecznej 
7. Możliwość aktywizacji zawodowej i społecznej 
8. Dostosowanie do zmieniających się warunków 

społeczno-ekonomicznych 
9. Dostosowanie prawa do zmieniającej się 

rzeczywistości 
10. Możliwość korzystania z dostępnych zasobów 

społecznych 
11. Tworzenie i rozwój partnerstw w zakresie ES 
12. Wypracowanie systemowych 

rozwiązań/mechanizmów w zakresie wspierania 
osób zagrożonych wykluczeniem społecznym 

13. Coraz bardziej dostępne środki finansowe na 
spółdzielnie socjalne 

14. Ekonomia społeczna jako “koło napędowe” 
gospodarki 

15. Ekonomia społeczna realizuje zarówno cele 
biznesowe i społeczne 

 

ZAGROŻENIA 
1. Polityka społeczna kraju nie sprzyja (hamuje) 

aktywizację zawodową (świadczenia, dodatki itp.) 
2. Przeciążenie OPS, nie podejmują nowych działań 
3. Negatywny wpływ polityki na działania oddolne 
4. Postawy roszczeniowe, bezrobocie dziedziczone 
5. „martwe” organizacje pozarządowe lub polityczne 

– aktywne raz na 4 lata (psują wizerunek NGO) 
6. Skomplikowane przepisy prawne dla organizacji 

chcących prowadzić działalność gospodarczą 
7. Negatywne postrzeganie spółdzielni socjalnych  

i NGO 
8. Dziedziczenie patologii 
9. Duża pomoc socjalna – niechęć do szukania 

innych rozwiązań 
10. Zbyt długie procedury i wymogi formalne 
11. Niska motywacja do aktywności wśród młodzieży 
12. Narażenie na wykluczenie zawodowe i 

społeczne osób po 45 roku życia 
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7. Wizja 

Zwiększenie roli ekonomii społecznej w procesie rozwiązywania problemów społeczno-
ekonomicznych mieszkańców powiatu ostródzkiego. 

 
8. Cele Programu rozwoju ekonomii społecznej w powiecie ostródzkim 
Cel główny: 
Rozwój ekonomii społecznej w powiecie ostródzkim 
Cele szczegółowe: 

1. Rozwój edukacji formalnej i nieformalnej w zakresie ekonomii społecznej  
2. Rozwój i doskonalenie systemu wsparcia ekonomii społecznej w powiecie 
3. Wzrost liczby i potencjału przedsiębiorstw społecznych  
4. Wzmocnienie współpracy pomiędzy samorządem, podmiotami ekonomii społecznej  

i przedsiębiorcami  
5. Zwiększenie potencjału organizacji pozarządowych 

Pomoc techniczna 
Zapewnienie sprawnej koordynacji i obsługi realizacji Programu Ekonomii Społecznej w Powiecie Ostródzkim 
 
9. Sposób realizacji celów 
Cel główny: Rozwój ekonomii społecznej w powiecie ostródzkim 
Cel szczegółowy: 1. Rozwój edukacji formalnej i nieformalnej w zakresie ekonomii społecznej  

Nr Działanie Kluczowi adresaci Wskaźniki Termin 
realizacji Realizator 

1.1 

Dołączenie do Konkursu o 
organizacjach pozarządowych 
problematyki ekonomii 
społecznej (gmina 
Morąg/starostwo powiatowe), od 
2014 co rok, 

NGO Cyklicznie 1 x 
rok Od 2014 

JST, 
Pełnomocnicy 
ds. 
współpracy z 
NGO, NGO, 
ROPPO 

1.2 
Opracowanie konspektów do 
prowadzenia lekcji 
przedsiębiorczości (gimnazja) 

Szkoły 1 2015 
- IPS + 
nauczyciele 
- WMODN 

1.3 
Organizacja cyklicznych spotkań 
dot. ekonomii społecznej dla 
uczniów 

Szkoły  1 x rok 2015-
2018  

NGO (zadanie 
publiczne) 

1.4 Promowanie idei spółdzielni 
uczniowskich 

Powiat Ostródzki 
- uczniowie szkół 2 2015-

2018 IPS, JST 

1.5 

Promocja dobrych praktyk z 
zakresu ekonomii społecznej na 
zakładkach w stronach 
internetowych samorządów 
(IPS), w 2015 wszystkie strony 
mają zakładki   

JST 10 2015-
2018 JST 

1.6 
Organizowanie corocznej 
konferencji dotyczącej ekonomii 
społecznej w powiecie 
ostródzkim 

PES, NGO, PS, 
JST, WTZ, ZAZ, 
CIS 

1 2015 
Zespół ds. ES, 
IPS, 
Starostwo 
Powiatowe 

1.7 
Założenie strony na eCUP, gdzie 
gromadzone będą informacje 
dot. ekonomii społecznej w 
powiecie (Starostwo, IPS, Zespół 

PES, NGO, PS, 
JST, WTZ, ZAZ, 
CIS 

1 2015-
2018 

Zespół ds. ES, 
Starostwo 
Powiatowe 
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ds. ES) 

1.9 
Prezentacja PES podczas 
Targów Organizacji 
Pozarządowych (wymiar 
powiatowy) 

PES Min 15 PES 
1 2014 

Starostwo 
Powiatowe, 
Pełnomocnicy 
ds. 
współpracy z 
NGO, ROPPO 

1.10 
Udział w „Korowodzie” 
(przemarszu) organizacji 
pozarządowych   

NGO, PES MIN 20 NGO 
1 2014 

Starostwo 
Powiatowe + 
ROPPO 

1.11 
Dni Otwarte Ekonomii 
Społecznej, dołączenie do akcji 
wojewódzkiej 

NGO, PES otwarte Min 5 NGO 
1 r. 2014 IPS + PES, 

PS NGO 

1.12 
Udział PES z powiatu  
w wojewódzkich Targach 
Ekonomii Społecznej   

PES Min 3 PES 
1 

2014-
2018  PS 

 
 
Cel główny: Rozwój ekonomii społecznej w powiecie ostródzkim 
Cel szczegółowy: 2. Rozwój i doskonalenie systemu wsparcia ekonomii społecznej w powiecie 

Nr Działanie Kluczowi adresaci Wskaźniki Termin 
realizacji Realizator 

2.1 

Funkcjonowanie Zespołu ds. 
ekonomii społecznej powiatu 
ostródzkiego – sporządzenie 
regulaminu, rocznych planów 
pracy 

Zespół ds. ES 1 
 

2014-
2018  Zespół ds. ES 

2.2 

Funkcjonowanie Inkubatora 
Przedsiębiorczości Społecznej, 
dostosowywanie usług 
adekwatnych do potrzeb 
rozwijających się przedsiębiorstw 
społecznych  

Podmiot 
Przedsiębiorstwo 
Ekonomii 
Społecznej 

1 na rok 2014-
2018  IPS 

2.3 Tworzenie Klubów Integracji 
Społecznej w każdej gminie   GOPS, NGO 5 2018 GOPS, NGO 

2.4 
Rozszerzenie działalności  
i współpracy Centrum Integracji 
Społecznej  

CIS 1 2018 CIS 

2.5 Wsparcie tworzenia Zakładów 
Aktywności Zawodowej  NGO 2 2015 NGO 

2.6 

Wsparcie tworzenia  
i funkcjonowania WTZ jako etapu  
do wyprowadzania osób 
niepełnosprawnych na otwarty 
rynek pracy lub pracy chronionej 

NGO 2 2014-
2018 NGO 

 
 
Cel główny: Rozwój ekonomii społecznej w powiecie ostródzkim 
Cel szczegółowy: 3. Wzrost liczby i potencjału przedsiębiorstw społecznych  

Nr Działanie Kluczowi adresaci Wskaźniki Termin 
realizacji Realizator 
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3.1 
Spotkania informacyjne dot. 
ekonomii społecznej w gminach  
i sołectwach  

NGO, władze 
lokalne, 
mieszkańcy, osoby 
korzystające z 
pomocy społecznej 

20 / rok 2014-
2018 IPS 

3.2 
Szkolenia potencjalnych liderów 
przedsiębiorstw społecznych 
/menadżerów 

Przedstawiciele 
NGO OPS, CIS, 
ZAZ 

10 osób rocznie 2014-
2018 IPS 

3.2 
Wsparcie indywidualne 
potencjalnych liderów  
przedsiębiorstw społecznych 

Przedstawiciele 
NGO OPS, CIS 5 osób rocznie 2014-

2018 IPS 

3.4 
Doradztwo 
specjalistyczne/coaching dla 
menadżerów przedsiębiorstw 
społecznych 

Przedstawiciele 
spółdzielni, PS, 
NGO 

10 osób 2014-
2018 IPS 

3.5 Promowanie strony TARGES PS 
Wszystkie 
przedsiębiorstw
a obecne na 
stronie 

2014-
2018 IPS 

3.6 Doprowadzenie do powstania 
spółdzielni socjalnej 

Beneficjenci 
pomocy 
społecznej, 
beneficjenci NGO 
OPS, PUP, 
indywidualni 
mieszkańcy 

1 spółdzielnia 
na rok 

2014-
2018 

PUP, OPS, 
NGO, PCPR 

3.7 
Spotkania, szkolenia, wspacie 
doradcze – w ramach programów 
współfinansowanych przez UE 

Osoby wykluczone, 
adresaci zgodnie z 
ustawą 

  PUP, OPS, 
NGO, PCPR 

 
 
Cel główny: Rozwój ekonomii społecznej w powiecie ostródzkim 

Cel szczegółowy: 4. Wzmocnienie współpracy pomiędzy samorządem, podmiotami ekonomii 
społecznej i przedsiębiorcami  

Nr Działanie Kluczowi adresaci Wskaźniki Termin 
realizacji Realizator 

4.1 

Zabieganie o zapisy dot. 
ekonomii społecznej w 
dokumentach planistycznych 
wszystkich samorządów w 
powiecie 

Burmistrzowie, 
Wójtowie Gmin, 
przewodniczący 
organów Gmin 

Co roku 2015-
2018  

JST+jednostki 
organizacyjne 
zajmuące się 
pomocą 
społeczną 

4.2 
Stosowanie klauzul społecznych 
przy udzielaniu zamówień 
publicznych przez samorządy 
lokalne  

Organizacje i 
Stowarzyszenia 
osób 
Niepełnosprawnyc
h 

10% 2014-
2018 JST 

4.3 
Budowanie świadomości wśród 
przedsiębiorców dot. podmiotów 
ekonomii społecznej 

Przedsiębiorcy z 
powiatu 
ostródzkiego 

Co najmniej 5 
przedsiębiorców 
pracuje z 
przedsiębiorstw
ami z powiatu 
ostródzkiego  

Do końca 
2018 JST, IPS, NGO 
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4.4 
Promowanie wśród 
przedsiębiorców 
podwykonawstwa podmiotów 
ekonomii społecznej 

Przedsiębiorcy z 
powiatu 
ostródzkiego 

Co najmniej 5 
przedsiębiorstw 
nawiązuje 
współpracę z 
przedsiębiorcam
i 

Do końca 
2018 

JST, IPS, NGO 
OPS, PCPR 

4.5 

Promowanie współpracy 
samorządów z podmiotami 
ekonomii społecznej 
(udostępnianie budynków, lokali 
itp.) 

NGO, PES 10% 2018 JST, NGO, 
ROPPO 

4.6 
Prezentowanie na sesjach Rad 
Gmin problematyki ekonomii 
społecznej 

Samorządy Corocznie 2018 IPS, Członkowie 
Zespołu ds. ES 

4.7 Utworzenie klastra 
przedsiębiorstw społecznych Przedsiębiorcy 

Stworzenie co 
najmniej 5 
przedsiębiorstw 

2017-
2018 

Przedsiębiorstw
a, PES  

4.8 Nawiązanie kontaktu z klastrem 
biznesu i turystyki 

Przedsiębiorcy z 
powiatu 
ostródzkiego 

Nawiązanie 
stałych 
kontaktów 
roboczych 

2018 IPS, Zespół ds. 
ES 

 
 
Cel główny: Rozwój ekonomii społecznej w powiecie ostródzkim 
Cel szczegółowy: 5. Zwiększenie potencjału organizacji pozarządowych 

Nr Działanie Kluczowi adresaci Wskaźniki Termin 
realizacji Realizator 

5.1 
Wsparcie w zakresie adaptacji 
lokali/budynków organizacji 
pozarządowych na realizację 
zadań publicznych  

NGO 2 obiekty 2018 JST, NGO 

5.2 Doradztwo w zakresie ekonomii 
społecznej NGO 20 / rok 2014-

2018  IPS 

5.3 
Szkolenia dla organizacji 
pozarządowych nt. źródeł 
finansowania z zakresu ekonomii 
społecznej 

NGO Co najmniej 1  
w roku  

2015-
2018 GMINA, IPS 

5.4 Wsparcie kadry-liderów Liderzy NGO 2 / rok 2015-
2018 

CWOP, IPS, 
JST 

 
 
Cel główny: Rozwój ekonomii społecznej w powiecie ostródzkim 
POMOC TECHNICZNA 

Nr Działanie Kluczowi adresaci Wskaźniki Termin 
realizacji Realizator 

6.1 Prowadzenie sekretariatu 
Zespołu ds. ES 

Zespół ds. ES, 
Samorządy, NGO 1 2014-

2018 IPS 

6.2 Monitorowanie i ewaluacja 
przebiegu wdrażania Programu Zespół ds. ES 1 2014-

2018 

IPS, Zespół 
ds. ES, 
Starostwo 
Powiatowe 
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6.3 
Promocja i upowszechnianie 
Programu (artykuły w prasie 
audycje radiowe) 

Samorządy, OPS, 
PUP 10/rok 2014-

2018 
JST, IPS, 
Starostwo 
Powiatowe 

6.4 
Prowadzenie badań 
potrzeb/stanu ekonomii 
społecznej w powiecie 

Powiat Raz na 2 lata 2016, 
2018 IPS 

 
Słowniczek 
 
CIS – Centrum Integracji Społecznej 
CWOP – Centrum Wspierania Organizacji Pozarządowych 
GOPS – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 
IPS – Inkubator Przedsiębiorczości Społecznej 
JST – jednostka samorządu terytorialnego 
NGO – organizacje pozarządowe 
OPS – ośrodek pomocy społecznej 
PES – podmiot ekonomii społecznej 
PS – przedsiębiorstwa społeczne 
PUP – Powiatowy Urząd Pracy 
ROPPO – Rada Organizacji Pozarządowych Powiatu Ostródzkiego 
WTZ – Warsztaty Terapii Zajęciowej 
ZAZ – Zakład Aktywności Zawodowej 
Zespół ds. ES – Zespół ds. Ekonomii Społecznej 
PCPR – Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Ostródzie 
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